
 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 190 del 10/02/2020 

DETERMINA DEL III DIPARTIMENTO 
 
 
 
 
 
 
 

ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione nr. 190 Del 10/02/2020 
 

TECNICO III DIP 
 
 

 
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO PER LA REALIZZAZIONE, FORNITURA E 
POSA IN OPERA DI ELEMENTI LETTERALI/NUMERATI PER LA TITOLAZIONE DELLE 
LAPIDI E CORNICI FOTOGRAFICHE PRESSO I NUOVI LOCULI REALIZZATI AL PRIMO 
LIVELLO DEL RIPIANO CIMITERIALE  CIG: Z822507088  
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 190 del 10/02/2020 

 

IL DIRIGENTE DEL III DIPARTIMENTO 

Premesso: 

- che al fine di porre in concreta attuazione le decisioni dell’Amministrazione Comunale, si è provveduto ad 
attivare la procedura di selezione per l’affidamento dell’intervento in oggetto – impostata con il criterio del prezzo 
più basso - tramite il Sistema della piattaforma telematica in dotazione al Comune di Sorrento TUTTOGARE, 
attivata ai sensi e per gli effetti del combinato disposto di cui agli articoli 40 e 52 del Codice dei Contratti Pubblici, 
con l’invio della Richiesta di Offerta (RdO) del 14/01/2020, inoltrata, sempre a mezzo del portale predetto 
all’operatore economico CHIERCHIA Costruzioni s.r.l. – partita iva 07640321217, quale ditta di fiducia avendo 
curato in passato con regolarità interventi analoghi a quello posto in appalto per conto dell’Ente e tenuto conto che 
due precedenti procedure hanno avuto esito infruttuoso; 

- che entro le ore 09:59 del giorno 27.01.2020, termine fissato nella richiesta d’offerta personalizzata - con 
funzione anche di disciplinare di gara - per la ricezione delle offerte è pervenuto il plico di partecipazione virtuale 
da parte del predetto operatore economico interpellato; 

- che in data 28.01.2020 come da risultanze del tracciato informatico si è proceduto ad effettuare le operazioni di 
verifica della documentazione amministrativa prodotta dal concorrente; pertanto, dopo aver effettuato tale attività 
di scrutinio in modo favorevole si è proceduto all’ammissione della ditta Chierchia Costruzioni s.r.l. alla ulteriore 
fase procedimentale di gara con l’apertura dell’offerta economica corrispondente ad un ribasso percentuale 
(sconto) dell’1,09%;  

- che si può pertanto procedere alla formalizzazione dell’esito della procedura selettiva ritenendo di poter 
proseguire nell’affidamento stante peraltro l’esigenza di provvedere alla titolazione delle lapidi da tempo 
ricostruite; alla luce dei valori prodotti in sede di gara, di conseguenza, si viene a generare, relativamente alla 
parte dell’intervento da contrattualizzare , la seguente nuova configurazione economico-finanziario: 

Importo dell’intervento, soggetto a  ribasso di gara                                               €    18.835,20 - 
detratta la misura percentuale del ribasso del 1,09% proposto dalla ditta             €         205,30=   
per un totale netto pari ad         €     18.629,90 
IVA al 22%          €       4.098,58 
   Importo totale da contrattualizzare    €      22.728,47 
 
- che in base alle indicazioni contenute nella Linea Guida ANAC di cui alla delibera del Consiglio n° 206 
dell’1.3.2018 e, in particolare, di quanto riportato al paragrafo 4.2.3 occorrerà procedere alla verifica dei requisiti 
per la fascia di valore inferiore a ventimila euro, alla consultazione del Casellario Anac ed alla verifica dei requisiti 
relativamente all’articolo 80 del Codice degli appalti, comma 1: Casellario Giudiziale riferito agli amministratori della 
s.r.l. e direttore tecnico se diverso; comma 4: certificato dell’Agenzia delle Entrate e comma 5, lettera b) visura di 
effettiva iscrizione alla C.C.I.A.A con indicazione di eventuale fallimento, etc. nonché certificato del casellario 
riferito alla società; 



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 190 del 10/02/2020 

-che ai sensi dell’ articolo 32, comma 7 del decreto legislativo n° 50/2016, l’aggiudicazione è diventa efficace dopo 
la verifica dei requisiti richiesti; 
VISTI E RICHIAMATI: 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa di 

cui al D.P.R. 28.12.2000, n° 445 e successive modifiche ed integrazioni; 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 
 il D. Lgs 50/2016 “ Nuovo codice dei Contratti”; 
 Il vigente  Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato dal Comune di 

Sorrento con delibera di C.C. n.22 del 7.06.2007 e successiva di modifica ed integrazione, n° 10 del 
19.02.2015 per la parte  non abrogata da normativa di rango superiore; 

 il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs 12 aprile 2006 n. 
163 recante Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE” per la parte ancora attiva non abrogata dal D. Lgs 50/2016; 

 l’art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012 convertito in legge n° 94/2012; 
 il D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito in legge n° 135/2012; 
 Il D.Lgs. 196/2003 disciplinante “Codice in materia di protezione dei dati personali” e successive modifiche 

ed integrazioni; 
 la legge n. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e la deliberazione di G.M. n. 20 del 30/01/2015 avente ad 
oggetto: “Aggiornamento del Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione approvato con DGM n. 
16/2014 per il periodo 2015/2017”  per il Comune di Sorrento; 

 Il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 la deliberazione di G.M. n. 9 del 30/01/2014 avente ad oggetto “Approvazione Programma Triennale per la 
trasparenza e l’integrità 2013-2015” del Comune di Sorrento; 

 l’articolo 23-ter, comma 3 della legge 11.08.2014, n° 114; 
 Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 
 il D.P.R. n. 62 del 16/04/2013riguardante il “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici a norma dell’art. n. 54 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 
 la deliberazione di G.M. n. 10 del 30/01/2014 avente ad oggetto: “Approvazione del Codice di 

comportamento del Comune di Sorrento – Provvedimenti”;  
 l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si dispone che per 

le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici Territoriali l’imposta 
sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati con decreto del Ministero 
dell’economia e delle Finanze; 



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 190 del 10/02/2020 

 il Decreto del Ministro dell’economia e delle Finanze in data 23 gennaio 2015, recante “Modalità e termini 
per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni” 

 le Regole dei sistema di e-procurement della pubblica amministrazione CONSIP S.p.A.; 
 il Codice dell’Amministrazione Digitale di cui al Decreto Legislativo 7.3.2005, n° 82 e successive modifiche 

ed integrazioni; 
 il Decreto  Sindacale n. 12 del 24.07.2019 con cui è stata conferita  la nomina al sottoscritto di Dirigente del 

III Dipartimento; 
 

D E T E R M I N A 

 

1) di prendere atto dell’offerta prodotta dalla Ditta e decretare, così come decreta, l’aggiudicazione, ai sensi 
dell’articolo 32, comma 5 e 33, comma 1 del decreto legislativo n. 50/2016 e ss. mm. ed ii., a favore dell’operatore 
economico. Chierchia Costruzioni srl che ha offerto un ribasso percentuale pari all’1,09% rispetto all’importo a 
base di gara pari ad importo di € 18.629,90; 

3°) di dare atto quindi, che il quadro economico generale che viene a configurarsi a seguito ed in esito ai 
risultati di gara, è il seguente: 
Importo dell’intervento, soggetto a  ribasso di gara                                               €    18.835,20 - 
detratta la misura percentuale del ribasso del 1,09% proposto dalla ditta             €         205,30=   
per un totale netto pari ad         €     18.629,90 
IVA al 22%          €       4.098,58 
           €      22.728,47 
Spese tecniche per Direzione lavori        €        1.271,53 
           €      24.000,00 
3°) di dare atto che l’importo  risulta imputato al capitolo 2739 per € 12.244,00 giusta determina n.1638/2018  e  
al cap. 2739 imp. 841/2019 per ulteriori € 11.756,00 giusta determina n.1180/2019; 

4°) di stabilire infine che l’aggiudicazione divenuta efficace dopo la verifica dei requisiti ex articolo 80 nei 
confronti della ditta Chierchia Costruzioni s.r.l. afferente le previsioni di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5 lettera b) 
del Codice appalti pubblici mentre il relativo contratto di appalto potrà essere stipulato, ai sensi e per gli effetti del 
disposto di cui all’articolo 32, comma 8 del codice degli appalti pubblici, entro 60 giorni decorrenti dalla data di 
accertamento ultimo sulla sussistenza effettiva dei requisiti come appena sopra specificati; 

7°) di provvedere alla pubblicazione, ad avvenuta formale assunzione della presente determinazione di 
aggiudicazione  all’Albo Pretorio Comunale on-line e sul sito web dell’Ente nell’apposita sezione dedicata agli 
avvisi-esiti di gara in Amministrazione Trasparente 

8°) Di dare atto  inoltre che con il presente provvedimento lo scrivente attesta la regolarità tecnica e correttezza 
dell’azione amministrativa ; 

9°) Di precisare altresì  ai sensi dell’art.147/bis del TUEL , che il presente atto e regolare, corretto e conforme alla 
check list approvata nella conferenza dirigenziale del 22.7.2014; 



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 190 del 10/02/2020 

10°) Di specificare che il presente atto rispetta le prescrizioni di cui agli artt.6 e 7 del DPR n.62/2013 e del Codice 
di comportamento del Comune di Sorrento approvato con delibera di Giunta Municipale n.10/2014; 
11°) Di far presente  che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale secondo le modalità di cui al Decreto Legislativo n.104/2010, ovvero proporre 
ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. n.1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120 giorni 
dalla data di pubblicazione della presente; 
La presente determinazione viene pubblicata: 

a. all’Albo Pretorio on-line  dell’Ente per 15 giorni consecutivi  ed avrà esecuzione immediatamente ai sensi 
dell’art. 124 delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, D.LGS 267/2000. 

b. nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente ->Bandi di gara e contratti”, ai 
sensi dell’art. 37, del D.Lgs. n. 33/2013 ed inserita nell’elenco annuale di cui all’art.1, comma 32, della 
legge n. 190/2012; 

c. nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente -> Provvedimenti- 
>Provvedimenti dirigenti amministrativi”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, 
comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
Comune di Sorrento, lì 30/01/2020 
 

 

 Il Dirigente del III Dipartimento 
Ing. Elia Puglia 

 F.to  
 



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 190 del 10/02/2020 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO PER LA REALIZZAZIONE, FORNITURA E 
POSA IN OPERA DI ELEMENTI LETTERALI/NUMERATI PER LA TITOLAZIONE DELLE 
LAPIDI E CORNICI FOTOGRAFICHE PRESSO I NUOVI LOCULI REALIZZATI AL PRIMO 
LIVELLO DEL RIPIANO CIMITERIALE  CIG: Z822507088  
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Art. 151 comma 4 e Art. 153 comma V D.Lgs. 267/2000 

Art. 20 comma 1 del Regolamento Comunale di Contabilità 

 

07/02/2020 
  

LA P.O. DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
 F.to Dott. Giovanni D'Amora 
 
 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2020/205 

Impegno N.  841 ANNO 2019 

 
  
 

  



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 190 del 10/02/2020 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Certificasi dal sottoscritto Segretario Generale che, giusta relazione del Messo 
Comunale, copia del presente provvedimento viene pubblicata  all’Albo Pretorio 
On Line il giorno 10/02/2020 per quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al 
25/02/2020. 
 
Dal Municipio 10/02/2020 IL  SEGRETARIO GENERALE 
 F.to    ELENA INSERRA 
 
 
 
 
 
L’addetto alla pubblicazione dell’atto 
 
 

 
 
 
E' Copia conforme all'originale.  


